COMISSÃO DE AGRICULTURA, PECUÁRIA E

ABASTECIMENTO E DESENVOLVIMENTO RURAL

REQUERIMENTO Nº     ,  DE 2016

 (Do Sr. Deputado Zé Carlos)

Requer a inclusão de

representante da CONAFER –

Confederação Nacional dos

Agricultores Familiares e

Empreendedores Familiares

Rurais no rol dos debatedores da

Audiência Pública que será

realizada nesta Comissão e que foi

solicitada por meio do

Requerimento nº 275 para debater

sobre a regulamentação do

trabalho de diarista e sobre o PL

7.242/2014.

Senhor Presidente,

Requeiro a Vossa Excelência, nos termos

regimentais, a inclusão de representante da CONAFER –

Confederação Nacional dos  Agricultores Familiares e

Empreendedores Familiares Rurais no rol dos debatedores

da Audiência Pública que será realizada nesta Comissão e

que foi solicitada pelo deputado Alceu Moreira, por meio do

Requerimento nº 275, para debater sobre a regulamentação

do trabalho de diarista e sobre o Projeto de Lei 7.242/2014.

JUSTIFICAÇÃO

A CONAFER – Confederação Nacional dos

Agricultores Familiares e Empreendedores Familiares Rurais

foi criada em maio de 2011 para atuar, específica e

nacionalmente, como voz dos trabalhadores e trabalhadoras

da agricultura familiar.

É missão dessa entidade, inclusive, procurar garantir

que as peculiaridades da Agricultura Familiar sejam sempre

consideradas durante a elaboração e execução das políticas

públicas para o setor, bem como durante o processo de

criação de leis que afetem diretamente aqueles que, no

campo, são responsáveis por 70% dos alimentos produzidos

no Brasil.

Em razão disso, imprescindível se faz, para o bom

debate sobre a regulamentação do trabalho de diarista

rural, a presença de representante dessa entidade que é

componente do Movimento Sindical de Trabalhadores e

Trabalhadoras Rurais (MSTTR) e que congrega milhões de

agricultores familiares por todo o país.

Sala da Comissão, em 20 de setembro de 2016.

Zé Carlos

Deputado Federal (PT/MA)